
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia  
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Commissione di Stima per la determinazione dei valori di mercato di 

capi da indennizzare ai sensi della Legge 2 giugno 1988, n. 218.  
 Nomina nuova Commissione in sostituzione della Commissione 

nominata con Decreto D.G. n. 409/2021. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani  
 
 
 

DECRETO n. 219  del 18/04/2024



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 
- la Legge 2 giugno 1988, n. 218, Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed 

altre malattie epizootiche degli animali; 
- il Decreto Ministeriale (D.M.) 20 luglio 1989, n. 298 e ss.mm.ii. recante il 

Regolamento per la determinazione dei criteri per il calcolo del valore di mercato 
degli animali abbattuti ai sensi della Legge 2 giugno 1988, n. 218, che dispone 
misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre malattie epizootiche degli 
animali; 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009: “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” e ss.mm.ii.; 

Richiamato il Decreto D.G. n. 409 del 16.07.2021 con il quale è stata nominata, ai 
sensi del D.M. n. 298 del 20 luglio 1989, la Commissione di Stima per la 
determinazione dei valori di mercato di capi da indennizzare ai sensi della Legge 2 
giugno 1988, n. 218; 
Dato atto che due componenti individuati da questa ATS ai sensi dell’art. 99 comma 
3bis della Legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33, quali funzionari veterinari 
dell’ATS, il Dott. Lodovico Baiguera e la Dott.ssa Laura Gemma Brenzoni, sono 
cessati dal servizio rispettivamente in data 01.12.2022 e 01.05.2023 e che, 
pertanto, si rende necessario nominare due nuovi componenti; 
Considerato che al fine di assicurare l’espletamento delle procedure per la 
determinazione del valore di mercato per la corresponsione degli indennizzi entro i 
termini di legge, si è chiesto, con note ATS Brescia prot. n. 0025269 del 
07.03.2024 e prot. n. 0025281 del 07.03.2024, conferma dei nominativi dei 
membri a suo tempo individuati rispettivamente a Regione Lombardia, Ufficio 
Territoriale di Brescia e alle principali Associazioni di categoria operanti sul territorio 
provinciale (Federazione Provinciale Coldiretti e Confagricoltura), nonché di 
individuare anche il nominativo di un componente supplente da convocare in caso di 
impedimento del titolare; 
Dato atto che: 
- con nota prot. n. 0042567 del 14.03.2024 (atti ATS prot. n. 0028506/24), la 

Regione Lombardia, Ufficio Territoriale Regionale di Brescia, ha comunicato la 
nomina, quale componente effettivo della Commissione di Stima, del Sig. Luca 
Migliorati e quale componente supplente della Sig.ra Chiara Gallo; 

- con nota prot. n. CD/34 del 19.03.2024 (atti ATS prot. n. 0031885/24), la 
Federazione Provinciale Coldiretti di Brescia, ha comunicato la nomina, quale 
componente effettivo della Commissione di Stima del Sig. Mauro Belloli e quale 
componente supplente della Sig.ra Anna Carolei; 

- con nota del 07.03.2024 (atti ATS prot. n. 0032300/24), Confagricoltura di 
Brescia, ha comunicato la nomina, quale componente effettivo della 
Commissione di Stima del Sig. Cesare Marelli e quale componente supplente del 
Sig. Andrea Tegoletti; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della “Commissione di Stima” ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. n. 298/1989 per stabilire il valore di mercato di 
capi appartenenti a categorie non previste dai rilevamenti I.S.ME.A. né dai listini 
camerali citati nell’allegato 5 al D.M. n. 298/1989, in modo da poter poi procedere 
alle determinazioni necessarie per corrispondere gli indennizzi agli aventi diritto; 
Atteso che detta Commissione si riunisce, su convocazione del Presidente della 
stessa, ogni qualvolta il valore dei capi da indennizzare, appartenenti alle specie di 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

cui all’articolo 2 del D.M. n. 298/1989, siano di categorie non previste dai 
rilevamenti I.S.ME.A. né dai listini camerali dei mercati citati nell’allegato 5 al 
medesimo D.M. n. 298/1989; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale, Dott. Claudio Monaci; 
Dato atto che il Direttore della SC Sanità Animale, Dott.ssa Claudia Nassuato, 
attesta, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A  

 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di nominare - ai sensi dell’articolo 99 comma 3 bis della Legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 la “Commissione di Stima” ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del D.M. n. 298/1989 per stabilire il valore di mercato dei capi delle specie di cui 
all’articolo 2 del D.M. n. 298/1989, appartenenti a categorie non previste dai 
rilevamenti I.S.ME.A. né dai listini camerali citati nell’allegato 5 al medesimo 
D.M. n. 298/1989, in modo da poter poi procedere alle determinazioni 
necessarie per corrispondere gli indennizzi agli aventi diritto, come di seguito 
composta: 
 Dott.ssa Claudia Nassuato, Direttore S.C. Sanità Animale del Dipartimento 

Veterinario e SAOA di ATS di Brescia, Presidente - titolare; 
 Dott. Mario Chiari, Responsabile S.S. Piani di Sanità Animale e Emergenze 

Epidemiche del Dipartimento Veterinario e SAOA di ATS di Brescia, 
Presidente – supplente; 

 Dott. Vincenzo Cottini, Responsabile S.S. Sanità Animale del Distretto 
Veterinario n. 2 di Lonato del Garda di ATS di Brescia – membro – titolare; 

 Dott. Silvio Faccoli, Responsabile S.S. Sanità Animale del Distretto 
Veterinario n. 1 di Brescia di ATS di Brescia – membro – supplente; 

 Sig. Luca Migliorati, funzionario di Regione Lombardia, Ufficio Territoriale di 
Brescia, membro – titolare; 

 Sig.ra Chiara Gallo funzionario di Regione Lombardia, Ufficio Territoriale di 
Brescia, membro – supplente; 

 Sig. Mauro Belloli (Federazione Provinciale Coldiretti) e Sig. Cesare Marelli 
(Confagricoltura Brescia), rappresentanti delle principali Associazioni di 
Categoria operanti sul territorio della Provincia di Brescia, membri titolari; 

 Sig.ra Anna Carolei (Federazione Provinciale Coldiretti) e Sig. Andrea 
Tegoletti (Confagricoltura Brescia), rappresentanti delle principali 
Associazioni di Categoria operanti sul territorio della Provincia di Brescia, 
membri supplenti; 

 Sig.ra Antonella Neva funzionario del Dipartimento Veterinario e SAOA di 
ATS Brescia con funzioni di segreteria – titolare; 

 Sig.ra Rita Maragna operatore del Dipartimento Veterinario e SAOA di ATS 
Brescia con funzioni di segreteria – supplente; 

b) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, ad ogni conseguente 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

effetto a decorrere dalla data di adozione, il Decreto D.G. n. 409 del 
16.07.2021; 

c) di trasmettere, a cura della struttura proponente, copia del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia 
in quanto l’attività della Commissione è svolta in orario di servizio e per i 
componenti esterni non è prevista alcuna remunerazione; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.  

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

                                            Dott. Claudio Vito Sileo 
 


